Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

OFÍCIO CIRCULAR UENF/SCACAD Nº6                     Campos dos Goytacazes, 20 de outubro de 2025
Para: Comunidade Acadêmica da UENF

Assunto : Criação de novas unidades da Secretaria Acadêmica no sistema SEI-RJ

Prezada Comunidade Acadêmica,

Em 09 de outubro de 2025, a Reitoria autorizou a criação, no sistema SEI-RJ, de novas
unidades vinculadas à Secretaria Acadêmica, conforme Processo nº SEI-260002/008068/2025, com o
objetivo de aprimorar a organização, o acompanhamento e a eficiência na gestão das atividades
institucionais.

Considerando a nova estrutura, informamos que, a partir desta data, o envio de processos
destinados à Secretaria Acadêmica pelo sistema SEI-RJ deverá observar o correto direcionamento,
conforme realcionado a seguir:

Unidade Sigla da Unidade Função / Assunto

Setor da Graduação da
SECACAD UENF/SCACAD/SETGRADUACAO

Assuntos relacionados aos
cursos de graduação

presencial e semipresencial

Setor de Pós-
Graduação da
SECACAD

UENF/SCACAD/SETPOSGRADUACAO Assuntos relacionados aos
cursos de pós-graduação

Setor de Diploma da
SECACAD UENF/SCACAD/SETDIPLOMA

Assuntos relacionados à
expedição de diplomas dos
cursos de graduação, pós-
graduação e instituições

conveniadas

Chefia da SECACAD UENF/SCACAD/CHESCACAD

Assuntos que demandem a
atenção direta da Chefia da

Secretaria Acadêmica,
mesmo que relacionados

aos demais setores da
SECACAD

Quaisquer esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos junto à equipe da Secretaria
Acadêmica.

Atenciosamente,

Prof°. Djalma Souza
Secretário Acadêmico

ID. Funcional 4186163-9

Ofício Circular 6 (117002575)         SEI SEI-260002/008429/2025 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Djalma Souza, Secretário Acadêmico, em 20/10/2025, às
11:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 117002575 e
o código CRC A513B0F5.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº SEI-260002/008429/2025 SEI nº 117002575

Avenida Alberto Lamego, 2000, - Bairro Pq. Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28013-602
Telefone: - www.uenf.br

Ofício Circular 6 (117002575)         SEI SEI-260002/008429/2025 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ofício Circular 6 (117002575)